А Д М И Н И С ТРА Ц И Я  Б Ы С Т Р О И С Т О К С К О Г О  РА Й О Н А
А Л ТА Й С К О ГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 0,8 » / /  2022 г. № */96 '
с. Быстрый Исток

Об утверждении Прогноза социально-
экономического развития
муниципального образования
Быстроистокский район Алтайского
края на среднесрочный период 2023-
2025 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
руководствуясь решением Быстроистокского районного Собрания депутатов
Алтайского края от 29.04.2016 № 20 «Об утверждении Положения о
стратегическом планировании в муниципальном образовании Быстроистокский
район Алтайского края» и постановлением администрации Быстроистокского
района Алтайского края от 05.05.2016 № 152 «Об утверждении Порядка
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации
прогнозов социально-экономического развития муниципального образования
Быстроистокский район Алтайского края на среднесрочный и долгосрочный
периоды», администрация Быстроистокского района,
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития
муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края на
среднесрочный период 2023 -  2025 годы (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Быстроистокского района Алтайского края от 28.09.2021 г. № 417 «Об
утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального
образования Быстроистокский район Алтайского края на среднесрочный период
2022 -  2024 годы».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Быстроистокского района Алтайского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социально-экономическим
вопросам М.В. Наливкину.

/  /  >  ^  /  Д  ( ] q

Первый заместитель
о\\, * о

раслоряже-'

главы администрации I ний 11 поста-/
■ \  новленмй /  ,,

Быстроистокского районгк^__^/ * / /  A.I . Вавилов
V  '■ "‘I-

N S f *

Приложение №1
к постановлению администрации

Быстроистокского района
от «0$  » •//_______2022г. №'?5'-6

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования Быстроистокский район на среднесрочный период

2023-2025 годы

Население

№
п/п Показатели 2020г.

отчет
2021г.
отчет

2022г.
оценка

прогноз
2023г. 2024г. 2025г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
1 Среднегодовая численность

постоянного населения, человек
8444 8285 8188 8170 8200 8180 8230 8190 8260

2 Коэффициент естественного
прироста (убыли), на 1000 чел.

населения

-12,1 -16,1 -12,6 -12 -9,8 -10,3 -7,9 -8,6 -6,1

3 Общий коэффициент
рождаемости, на 1000 чел.

населения

8,3 8,2 8,4 8,5 9,2 8,7 9,6 8,9 9,9

4 Общий коэффициент смертности,
на 1000 чел. населения

20,4 24,3 21 20,5 19 19 17,5 17,5 - 16

5 Коэффициент миграционного
прироста (убыли), на 1000 чел.

населения

-2,37 -7,36 -4,9 -5,2 -4,8 -5,1 -4,6 -5 -4,4

Промышленное производство
1 Объем отгруженных товаров

собственного производства,
выполненных работ, услуг

собственными силами по кругу
крупных и средних организаций,

тыс. рублей

31238 31562 24872,5 26638,2 26664,9 28197,1 28369,4 29735,2 30078,4

2 Индекс промышленного
производства по полному кругу

организаций, в % к предыдущему
году

91,5 107 70,4 102,8 102,7 101,4 101,7 101,2 101,5

3 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

99,2 132,7 111,9 104,2 104,4 104,4 104,6 104,2 104,5

4 в том числе по разделам:

5 Добыча полезных ископаемых:

6 Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ, услуг

собственными силами по виду
деятельности «Добыча полезных
ископаемых» по кругу крупных и
средних организаций, тыс. рублей

7 Индекс производства по кругу
крупных и средних организаций, в

% к предыдущему году

8 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

89,4 160,4 116,5 92,1 101,2 99,3 103,3 100,5 102,8

9 Обрабатывающие производства:

10 Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ, услуг

собственными силами по виду
деятельности «Обрабатывающие
производства» по кругу крупных

и средних организаций, тыс.
рублей

•

11 Индекс производства по кругу
крупных и средних организаций, в

% к предыдущему году

12 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

99,3 136,8 112,6 104,2 104,2 103,9 104 103,5 103,6

13 Обеспечение электрической
энергией, газом и паром;

кондиционирование воздуха:

14 Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ, услуг

собственными силами по виду
деятельности "Обеспечение

электрической энергией, газом и
паром;кондиционирование

воздуха" по кругу крупных и
средних организаций, тыс. рублей

19822,4 20103,6 21151 22737,3 22760,1 24107,8 24276 25439,8 25770,2

15 Индекс производства по кругу
крупных и средних организаций, в

% к предыдущему году

100,3 100,3 100,2 100 100,1 100,5 101,1 100,5 101,1

16 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

103,8 99,5 105 107,5 107,5 105,5 105,5 105 105

17 Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации

отходов, деятельность по
ликвидации загрязнений

18 Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ, услуг

собственными силами по виду
деятельности "Водоснабжение;

водоотведение, организация сбора
и утилизации отходов,

деятельность по ликвидации
загрязнений" по кругу крупных и
средних организаций, тыс. рублей

3276 3518,7 3721,5 3900,9 3904,8 4089,3 4093,4 4295,4 4308,2

19 Индекс производства по кругу
крупных и средних организаций, в

% к предыдущему году

99,8 112,6 101,5 100,5 100,6 100,7 100,7 101 101,2

20 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

99,8 117,9 104,2 104,3 104,3 104,1 104,1 104 104

Производство промышленной продукции в натуральном выражении
1 Мясо и субпродукты пищевые

прочие парные, остывшие,
охлажденные или замороженные,

тонн

11,02 12,07 13 12,9 13,5 13,1 13,8 13,3 14,4

2 Изделия хлебобулочные
недлительного хранения, тонн

163 150 90,4 100 117 123 138 151 165

Сельское хозяйство

1 Объем продукции сельского
хозяйства в хозяйствах всех

категорий, млн.руб.

1835 2669,6 2845,8 2976,8 3026,9 3105,2 3201,5 3245,6 3389,5

2 Индекс физического объема, в % к
предыдущему году

106,9 113,9 100 100,1 101,3 100,3 101,7 100,5 101,8

3 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

103 125 106,6 104,5 105 104 104 • 104 104

Инвестиции и строительство
1 Объем инвестиций в основной

капитал по источникам
финансирования(без субъектов
малого предпринимательства и

объемов инвестиций, не
наблюдаемых прямыми

статистическими методами), млн.
рублей

73,6 152,3 104,3 54,3 69,4 56,2 71,9 58,2 76,7

2 Собственные средства, млн. рублей 55,6 141,88 87,65 41,8 53,2 42,3 54,1 43 56,6

3 Привлеченные средства, млн. рублей 18 10,42 16,65 12,5 16,2 13,9 17,8 15,2 20,1

4 из них:

5 кредиты банков, млн. рублей

6 бюджетные средства, млн. рублей 17,42 9,71 16,65 12,5 16,2 13,9 17,8 15,2 20,1

7 в том числе:

8 средства федерального бюджета,
млн.рублей

3,72 0,38 2,18 3,2 3,7 3,6 4,1 4 4,8

9 средства краевого бюджета, млн.
рублей

11,52 6,1 9,65 6 8,5 6,7 9,4 7,2 10,5

10 средства бюджета муниципального
образования, млн. рублей

2,17 3,2 4,82 3,3 4 3,6 4,3 4 4,8

11 другие источники, млн. рублей

12 Индекс физического объема (без
субъектов малого

предпринимательства и объемов
инвестиций, не наблюдаемых

прямыми статистическими
методами), в % к предыдущему году

202,6 191,6 61,1 49,3 62,-8 98,5 98,4 98,8 101,8

13 Индекс-дефлятор объема
инвестиций, в % к предыдущему

году

105 108 112 105,7 105,9 105,1 105,3 104,8 104,8

14 Объем работ, выполненных по виду
деятельности «Строительство» по

кругу крупных и средних
организаций, тыс.рублей

11494 60660 39456 33262 36535 35705 42622 37132 48764

15 Индекс физического объема работ,
выполненных по виду деятельности
«Строительство» по кругу крупных

и средних организаций, %

168,3 152 56,2 80 87,3 103,5 112,2 100 110

16 Индекс-дефлятор по виду
деятельности «Строительство», в %

к предыдущему году

101,6 110,7 115,8 105,4 106,1 103,7 104 104 104

17 Введено в действие общей площади
жилых домов за счет всех

источников финансирования, кв.м

329 0 202 300 330 326 348 354 372

18 Введено в действие общей площади
жилых домов в расчете на 1000

населения, кв.м

39 0 24,6 36,7 40,2 39,9 42,3 43,2 45

Торговля и услуги населению

1 Индекс потребительских цен на все
товары и платные услуги, в % к

предыдущему году

103,5 107,9 115,2 106,2 106 104,2 104,7 103,9 104

2 Оборот розничной торговли, млн.
рублей

160,9 177,5 199 211,7 215,5 224,8 232,7 239,2 248,5

3 Темп роста оборота розничной
торговли, в % к предыдущему году

163 110,3 112,1 106,4 108,3 106,2 108 106,4 106,8

4 Оборот розничной торговли на душу
населения, тыс.рублей

19,1 21,4 24,3 25,9 26,3 27,5 28,3 29,2 30,1

5 Объем платных услуг населению,
млн.рублей

38,3 37,6 31,8 26,1 29,4 21,3 26,5 17,5 25,1

6 Темп роста (снижения) объема
платных услуг в действующих ценах,

в % к предыдущему году

123,2 98,2 84,6 82 92,3 81,8 90 82,3 94,7

7 Объем платных услуг населению на
душу населения, тыс.рублей

4,5 4,5 3,9 3,2 3,6 2,6 3,2 2,1 3

Труд и занятость
1 Численность трудовых

ресурсов, человек
4078 4109 4103 4065 4099 4079 4121 4112 4166

2 Численность занятых в
экономике (среднегодовая),

человек

3037 3091 3119 3099 3136 3117 3156 3148 3186

3 Темп роста численности
занятых в экономике, в % к

предыдущему году

100,1 101,8 100,9 99,4 100,5 100,6 100,6 101 101

4 из численности занятых
работающие:

5 на предприятиях и в
организациях госсектора,

человек

163 162 164 164 166 166 169 170 171

6 на предприятиях и в
организациях муниципального

423 440 438 438 440 440 442 442 444

сектора, человек

7 в общественных объединениях
и организациях, человек

5 5 5 5 5 5 5 5 5

8 на предприятиях и
организациях со смешанной

формой собственности, человек

95 94 94 94 95 96 97 98 99

9 на предприятиях с
иностранным участием, человек •

10 в частном секторе ( всего),
человек

2351 2390 2418 2398 2430 2410 2443 2433 2467

11 в том числе:

12 в крестьянских (фермерских)
хозяйствах (включая наемных

работников), человек

279 310 287 287 310 295 316 310 323

13 в зарегистрированных частных
предприятиях, человек

349 367 403 401 404 402 405 403 406

14 лица, занятые индивидуальным
трудом и по найму у отдельных

граждан, включая занятых в
домашнем хозяйстве

производством товаров и услуг
для реализации (включая

личное подсобное хозяйство),
человек

1723 1713 1728 1710 1716 1713 1722 1720 1738

15 Учащиеся (с отрывом от
производства), человек

5 36 84 85 90 95 100 105 110

16 Лица в трудоспособном
возрасте, не занятые трудовой

деятельностью и учебой
(включая занятых в домашнем
хозяйстве, военнослужащих и

других), человек

17 Численность безработных,
зарегистрированных в

государственных учреждениях
службы занятости населения
(на конец периода), человек

1041 1018 984 966 963 962 965 964 980

18 Уровень зарегистрированной
безработицы к

трудоспособному возрасту на
конец отчетного периода, %

207 153 158 163 160 165 162 168 156

19 Среднесписочная численность
работников по кругу крупных и
средних организаций, человек

5,5 3,95 3,8 4,4 4,2 4,2 4 4 3,8

20 Фонд начисленной заработной
платы всех работников по кругу

крупных и средних
организаций, тыс. рублей

1017 1020 1022 1014 1021 1018 1024 1022 1030

21 Среднемесячная начисленная
заработная плата в расчете на

одного работника по кругу
крупных и средних

организаций, рублей

305214,8 339817,9 376431,2 399621,5 405774 431285,9 438706,2 465467,9 476576,9

22 Темп роста заработной платы
по кругу крупных и средних

организаций,в % к
предыдущему году

25009,4 27776,5 30694 32842 33119 35305 35702 37954 38558

Туризм
1 Количество субъектов

оказывающих услуги, единиц
3 3 3 3 4 4 4 4 5

2 Количество размещенных,
человек

6905 10018 10311 10820 11340 12410 12470 13030 13860

Бюджет муниципального образования
1 Доходы

2 Налоговые и неналоговые
доходы, тыс. рублей

53100 69691,4 63256 61923 65950 63172 68940 64623 72088

3 Налоговые доходы, тыс. рублей 45288 58493,8 54846 53345 57204 54412 59835 55663 62588

4 из них

5 налог на доходы физических лиц,
тыс. рублей

27418 36219,4 34415 35068 35895 35770 37440 36595 39050

6 налоги на совокупный доход, тыс.
рублей

5156 8563,5 6677 7408 7578 8335 8601 9376 9762

7 в том числе:

8 единый налог, взимаемый в связи
с применением упрощенной

системы налогообложения, тыс.
рублей

1937 3033,9 2725 2780 2842 2835 2965 2901 3092

9 единый налог на вмененный
доход для отдельных видов
деятельности, тыс. рублей

10 прочие налоги на совокупный
доход, в т.ч. налог на

профессиональный доход
самозанятых, тыс. рублей

1711 3738 2627 2680 2735 2740 2852 2804 2984

11 единый сельскохозяйственный
налог, тыс. рублей

2 1418,4 1325 1338 1378 1365 1437 1396 1505

12 Налог на имущество, тыс. рублей 6345 6964 6587 6719 6858 6860 7150 7018 7458

13 в том числе:

14 налоги на имущество физ. лиц,
тыс. рублей

828 860 867 885 903 903 940 924 981

15 Земельный налог, тыс. рублей 5517 6104 5720 5834 5955 5957 6210 6094 6477

16 Неналоговые доходы и сборы,
тыс. рублей

7812 11197,6 8410 8578 8746 8760 9105 8960 9500

17 в том числе:

18 аренда земли, тыс. рублей 3774 4318 4127 4210 4293 4298 4470 4397 4660

19 Безвозмездные поступления с
учетом возврата остатков

субсидий и субвенций прошлых
лет бюджета района (города), тыс.

рублей

194110,59 244803,65 297572,4 282852 278015 295015 286655 305636 293820

20 Прочие безвозмездные
поступления, включая

перечисления от других уровней
власти, тыс. рублей

194110,59 244803,65 297599 282852 278015 295015 286655 305636 293820

21 Возврат остатков субсидий и
субвенций прошлых лет, тыс.

рублей

-26,6

22 Всего доходов бюджета района
(города), тыс. рублей

247210,59 314495,05 360828,4 344775 343965 358187 355595 370259 365908

23 Расходы

24 Расходы бюджета района (города)
- всего, тыс. рублей

246431,5 299409,8 382501,8 391665 400030 408691 415335 424687 429210

25 из них:

26 Общегосударственные вопросы,
тыс. рублей

34732 38637,7 47328,7 51352 52298 55716 57790 60452 63857

27 Национальная оборона, тыс.
рублей

833 825,1 930 978 1012 1029 1101 1083 1198

28 Национальная безопасность и
правоохранительная

деятельность, тыс. рублей

2055 1939 2259 2372 2440 2490 2635 2615 2845

29 Национальная экономика, тыс.
рублей

10923 14034,9 12633,5 14150 15415 15850 18805 17750 22940

30 жилищно-коммунальное
хозяйство, тыс. рублей

20095 25209,2 38995,3 39970 41530 40960 44230 41995 47105

31 охрана окружающей среды, тыс.
рублей

32 Образование, тыс. рублей 129642 170355,7 200728,8 240875 250915 289050 313640 346860 392050

33 Культура, кинематография, тыс.
рублей

19233 22554,1 45910,2 44593 49782 46690 52072 48420 55980

34 Средства массовой информации,
тыс. рублей

35 Здравоохранение, тыс. рублей

36 Физическая культура и спорт,
тыс. рублей

137 169,9 185 185 190 187 196 190 204

37 Социальная политика, тыс.
рублей

28782 25684,2 33531,3 35208 36885 36968 40573 38820 44630

Производство сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении в хозяйствах всех категорий

1 Зерновые и зернобобовые,
включая кукурузу, тонн

53210,1 67564,3 69378 70281 70628 70773 71617 70985 72261

2 Сахарная свекла в
первоначально-оприходованном

весе, тонн

3 Подсолнечник на зерно в весе
после доработки, тонн

1687,58 726,16 811 822 826 827 837 830 845

4 Картофель, тонн 3635,26 3341,33 3711 3759 3778 3786 3831 3797 3865

5 Овощи, тонн 1234,89 1093,47 1393 1411 1418 1421 1440 1425 1451

6 Крупный рогатый скот, голов 6136 5829 5862 5938 5967 5980 6051 5998 6108

7 Коровы,голов 2017 1942 2010 2036 2046 2050 2075 2057 2094

8 Свиньи, голов 2820 2297 2315 2345 2357 2362 2390 2369 2411

9 Птица (в сельхозорганизациях),
голов

10 Произведено на убой скота и
птицы в живом весе, тонн

1471,2 1419,6 1505 1525 1532 1535 1554 1540 1568

11 Валовой надой молока в
хозяйствах всех категорий, тонн

10349,1 10260,6 10348 10483 10534 10556 10681 10588 10778

12 Надоено молока на 1 корову (в
сельхозорганизациях), кг

6136,66 6298 6342 6424 6456 6469 6547 6489 6605

13 Получено яиц от всех видов
птицы, тыс. шт

984 1010 1066 1080 1085 1087 1100 1091 1110